484 - LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES.

par l'autorité et la teneur de la présente, le pouvoir de se servir et de jouir librement de tous et chaque privilèges, exemptions, libertés, immunités, pouvoirs, indulgences et grâces tant spirituelles que temporelles, qui ont été jusqu'à présent ou qui seront dorénavant accordées en quelque manière que ce soit, aux prieures, religieuses et femmes pénitentes, et aux personnes qui les servent, des autres Congrégations et monastères du même Institut établis dans ces lieux-là ou dans les provinces circonvoisines, et aux Congrégations même et monastères des religieuses, et cela, non seulement à l'instar, mais encore principalement et avec une parfaite égalité. Ordonnons que les présentes lettres demeurent toujours pour le présent et pour l'avenir, constantes, valides et efficaces, qu'elles aient et obtiennent leur plein et entier effet; que tous ceux et celles à qui il appartient, et au temps qu'il appartiendra, s'y soumettent pleinement en tout et partout, et, respectivement, les observent inviolablement. Voulons que les juges ordinaires et délégués et même les auditeurs des causes du Palais Apostolique en jugent et ordonnent ainsi que dessus.

Déclarons nul et sans valeur ce qui pourra être fait de contraire par quelque personne ou de quelque autorité que ce puisse être, soit avec connaissance, soit par ignorance; nonobstant notre règle, et celle de notre chancellerie Apostolique, de n'accorder aucune indulgence ou faveur ad instar; ou les autres constitutions ou ordonnances tant générales que spéciales portées par notre Siège Apostolique et dans les Conciles généraux, provinciaux et synodaux; et tous autres statuts et coutumes établis, et confirmés par notre Autorité Apostolique, ou de quelqu'autre manière que ce puisse être, privilèges, indults ou lettres Apostoliques accordées, confirmées ou renouvelées de quelque façon que ce soit, en opposition des susdites, par lesquelles, pour cette fois seulement et pour l'effet des susdites, Nous dérogeons spécialement et expressément à toutes et chacune de leurs teneurs, qui doivent être regardées comme pleinement et suffisamment ici désignées, voulant, d'ailleurs, qu'elles demeurent dans leur force, nonobstant toutes choses contraires.

« Donné à Rome, à Sainte-Marie-Majeure, sous l'anneau du Pêcheur, le second jour de janvier 1666, et de notre Pontificat la onzième année. »
S. UGOLIN. »

Ainsi était solennellement approuvé et confirmé l'Institut de Notre-Dame-de-Charité, après environ vingt années de poursuites décourageantes. D'après les annales de l'Ordre,